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RAPORT 

asupra Propunerii legislative pentru modiflcarea art.40 din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru 

(L265/2024) 

In conformitate cu prevederile art. 70 din Regulamentul Senatului in vigoare, Comisia 
juridica, de numiri, disciplina, imunitati §i validari, prin adresa nr. L265/2024, a fost sesizata 
de Biroul permanent al Senatului Tn vederea dezbaterii ^i elaborarii raportului asupra 
Propunerii legislative pentru modiflcarea art.40 din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, initiata de: Hu^u Alexandra - deputat PSD; 
Rizea Cristina Camelia - deputat Neafiliat; Tanasescu Alina-Elena - deputat PSD; Vicol-Ciorba 
Laura-Catalina - deputat PSD. 

Propunerea legislativa are ca obiect de reglementare modiflcarea modiflcarea art. 40 alin. 
(1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Potrivit Expunerii de motive, prin prezenta propunere legislativa se preconizeaza 
Jncluderea in modalitdtile de platd a taxelor judiciare de timbru prin incasarea acestora in 

numerar, de debitorul taxei la ghiseele deschise la sediile oricarei instante judecatoresti. Ulterior 

aceste sume de bani se transferd, la sfdrsitul zilei lucratoare, in contul distinct de venituri al 



bugetului local „Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru", al unitdtii administrativ 

tehtoriale in care persoana fizica are domiciliul sau resedinta ori, dupa caz, in care persoana 

juridica are sediul social. Astfel, rdmdne prevazuta norma potrivit careia costurile operapiunilor 

de transfer al sumelor datorate ca taxdjudiciard de timbru sunt in sarcina debitorului taxei. 

Aceasta modificare conduce la facilitarea oricarei persoane la participarea actului de justipie, la 

asigurarea accesului la justipie, la simplificarea p reducerea timpului afectat unuia dintre 

momentele componente ale unui proces, cu eliminarea inconvenientelor generate de solicitdri de 

abilitdpi in domeniul electronic sau informatic (POS, ATM, plata online, plata prin telefon, plata 

prin card, pldpi digitale, transferal cont la cont, prin smaitwatch sau prin identificare QR). 

Consiliul Legislativ a analizat propunerea legislativa §i a transmis un aviz favorabil, cu 

observatii si propuneri. 

Consiliul Economic §i Social a analizat propunerea legislativa si a transmis aviz 

favorabil. 

Guvernul prin punctul sau de vedere sustine adoptarea initiativei legislative, cu propuneri 
si observatii. 

in sedinta din 18 iunie 2024, membrii Comisiei juridice, de numiri, disciplina, imunitati §i 
validari au analizat initiativa legislativa ^i au hotarat sa adopte, cu majoritate 

de voturi ale membrilor prezenti, un raport de respingere. 

in cadrul dezbaterilor, membrii comisiei au retinut ca nu este necesara modiflcarea 
dispozitiilor actuale ale art. 40 din O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cat 
timp reglementarea in vigoare prevede posibilitatea platii taxei judiciare de timbru in 
numerar, neexistand vreo interdictie/restrictie cu privire la locul concret al platii. 

Comisia juridica, de numiri, disciplina, imunitati §i validari supune votului plenului 
Senatului raportul de respingere si propunerea legislativa. 

Prin conUnutul sau normativ, propunerea legislativa face parte din categoria legilor 
ordinare §i urmeaza a fi supusa dezbaterii si adoptarii cu respectarea art. 76 alin (2) din Legea 
fundamentals. 
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Potrivit dispozitiilor art. 75 alin. [1) din Constitutia Romaniei, republicata si ale 
dispozitiilor art. 92 alin. [7) pet. 1 din Regulamentul Senatului in vigoare, Senatul este prima 

Camera sesizata. 

Presedinte, 

Senator Cristian-Augustin NiqULESCU-fAGARLA^ 

I SecretwCf 

Senator Laura-Mihaela MOAGHER 

Redactat, consilier Andreea Alexandroae 
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